Inhaltsverzeichnis

11
13

17

27

51

67

77

85

103

118

121

141

147

Bibliografische Informationen

Zum Geleit

Annette Schavan
Norbert Feldhoff und die Kunst des Politischen

Peter Beer
Mehr als Paragraphen

Gedankensplitter fiir ein zu erneuerndes Kirchliches Arbeitsrecht

Klaus Bepler
Kollektive Konflikte in kirchlichen Einrichtungen

Hat sich die Rechtslage seit 2012 weiterentwickelt?

Ralph Bergold
Kirchlicher Dienst in der pluriformen Moderne als Ort der Kirche

Norbert Beyer
Norbert Feldhoff als Vorsitzender der Arbeitsrechtlichen

Kommission

Martin Bérschel
Kirchlicher Dienst in sdkularer Gesellschaft

Eine Collage

Rainer Brockhoff
Kirchlicher Dienst und caritatives Unternehmertum in
sadkularer Gesellschaft

Georg Cremer
Als Caritas glaubwdirdig in Markten handeln

Wilhelm Diitz
Arbeitsstreitigkeiten im katholischen Kirchenarbeitsrecht

Joachim Eder
Der KODA-Vermittlungsausschuss

Ausgestaltung im Anschluss an das BAG-Urteil vom 20.11.2012

Detlev Fey
Kirchlicher Dienst in sdkularer Gesellschaft

Martin Fuhrmann
Einrichtungsibergreifende Mitbestimmung in der katholischen
Kirche

Einfihrung in das neue Recht der (erweiterten)
Gesamtmitarbeitervertretungen (§ 24 MAVO)

E
L

H
http://d-nb.info/1198077840 digitalisiert durch II IfP

B E


http://d-nb.info/1198077840

173

205

223

231

243

253

275

285

305

337

349

Wolfgang Gléckner
Der ,Kdlner Weg“ des kirchlichen Arbeitsrechts in der Dombauhttte
zu Kolin

Ein Beispiel fir gelebte Dienstgemeinschaft

Stefan Greiner
Kirchliche Spiritualitdt und kirchliche Rechtsbeziehungen
Im Einklang oder Widerspruch?

Elke Gundel und Rolf Lodde
Richter-Fenster und kirchliches Arbeitsrecht

Elisabeth Hartmeyer
Kirchlicher Dienst in sikularer Gesellschaft

Rudolf Henke und Christian Twardy
Die Einbindung von Gewerkschaften in der Arbeitsrechtlichen
Kommission des Deutschen Caritasverbandes

Ansgar Hense
Vom personen- zum institutionenorientierten Verstindnis kirchli-
chen Arbeitsrechts?

Einige Anmerkungen zu diesem Ansatz und seinem denkbaren
theoretischen Rahmen

Stefan Hefle
Liebe auf Distanz?

Eine missionarische Kirche der Beziehung in der Diaspora

Jacob Joussen
Einrichtungsspezifische Arbeitsrechtliche Kommissionen

Mdglichkeiten und Grenzen am Beispiel der Dombauhdtte zu
K&In und dem Arbeitsrecht der Johanniter

Manfred Jiingst
Begrenzung befristeter Dienstverhiltnisse in der Dienstgemein-
schaft Katholische Kirche
Gebot oder Utopie, vertane Chancen und verbleibende Moglich-
keiten

Karl Jiisten
Im Dienst der Kirche

Heinz-Jiirgen Kalb
Die Geltung des kirchlichen Arbeitsrechts im sakularen Arbeitsver-
haltnis



363

373

389

407

433

443

453

463

475

499

529

Heinz-Josef Kessmann
Auswirkungen der Veranderungen der Ordnung der Arbeitsrechtli-
chen Kommission

Steffen Klumpp
Die Bedeutung des Arbeitsvertrags fiir den Dritten Weg

Ein Zwischenstandsbericht

Giinter Krings
70 Jahre GG - 100 Jahre WRV

Ein Vorbild fir das Verhaltnis von Staat und Religion

Evelyne Menges
,Ehe fur alle”

Arbeitsrechtliche Herausforderungen fiir die kirchliche Dienstge-
meinschaft

Peter Neher
,50 ist also die Caritas der Dampf in der sozialen Maschine”

Wie die Pluralisierung und Digitalisierung der Offentlichkeit die
verbandliche Caritas verdndern

Renate Oxenknecht-Witzsch
Reformbedarf der MAVO, insbesondere fiir Mitarbeitervertretungen
pastoraler Dienste

Ansgar Puff und Katharina Miiller
Der Europiische Gerichtshof als Impulsgeber fiir das kirchliche
Arbeitsrecht

Hermann Reichold
Der EuGH als Promotor eines neuen Loyalitatsrechts

Reinhard Richardi
Die Grundordnung fir die Arbeitsverhaltnisse in der katholischen
Kirche

Entstehung und Zielsetzung

Harald Schliemann
Deutsches Staatskirchenrecht im Blick der Européischen Union

Dominikus Schwaderlapp
Gesandt in die Welt von heute

Christliches Selbstverstandnis im {Post-)Sakularismus



553

563

587

607

625

633

651

675
679

Thomas Schwendele
»Nichts Gber uns ohne uns!

Ungeordnete und geordnete Beteiligung von Mitarbeitervertre-
tern an der Weiterentwicklung von Ordnungen, die das kirchliche
Arbeitsrecht regeln

Gregor Thising und Regina Mathy
Mutatur, non tollitur

Kirchliche Dienstgemeinschaft als Grund und Grenze der Beson-
derheiten des kirchlichen Arbeitsrechts

Friedrich Graf von Westphalen
Die katholische Soziallehre vor neuen Herausforderungen

Globalisierung, unbewidltigte Finanzkrise und Digitalisierung

Christian Waldhoff
Theologische Fakultdten in einer sdkularen Gesellschaft

Eva M. Welskop-Deffaa
Mit seelischer Schwungkraft

Dienstgemeinschaft fiir die Arbeitswelt 4.0

Anton E. Wirmer
Zur Auslegung kirchlichen Rechts durch staatliche Gerichte

Rainer Maria Kardinal Woelki
»,Der Mensch ist der Weg der Kirche”

Theologische Gedanken zum caritativen Engagement der Kirche
Verzeichnis der Autorinnen und Autoren

Lebenslauf



